
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 517 (alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 6. maj 2025. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 

 

Spørgsmål nr. 517:  

”Vil ministeren med henvisning til SUU alm. del - svar på spm. 84, redegøre for, 

hvorvidt sagsbehandlingstiderne ved Det Psykiatriske Patientklagenævn er nedbragt, 

herunder fremlægge oversigt over de nuværende og sidste 2 års 

sagsbehandlingstider ved nævnet, samt oplyse sagsbehandlingstiden i sager om 

administrativ frihedsberøvelse (tvangsindlæggelse og tvangstilbageholdelse), hvor 

der ikke samtidig er truffet afgørelse om tvangsbehandling? ” 

 

Svar: 

Jeg kan indledningsvis oplyse, at sagsbehandlingstiderne ved Det Psykiatriske 

Patientklagenævn endnu ikke er nedbragt. Det er ikke tilfredsstillende.  

 

Derfor er jeg også glad for, at regeringen og Folketingets partier med indgåelsen af 

Aftale om en samlet 10-årsplan for psykiatrien den 19. maj 2025, vil afsætte midler til 

frikøb af læger, som medvirker i nævnsbehandlingen for derigennem at sikre, at der 

kan afholdes det tilstrækkelige antal nævnsmøder, og sagsbehandlingstiderne kan 

nedbringes markant. For at løse udfordringen med lange sagsbehandlingstider 

fremover nedsættes derudover en arbejdsgruppe med deltagelse af bl.a. Indenrigs- 

og Sundhedsministeriet, Danske Regioner og andre relevante aktører, herunder 

Lægeforeningen og patientorganisationer, som skal undersøge muligheder for 

strukturelle ændringer for hurtigere og mere effektiv behandling af klagesager. 

 

I forhold til de konkrete sagsbehandlingstider og begrundelsen herfor, har Styrelsen 

for Patientklager oplyst følgende:  

 

”Styrelsen bemærker indledningsvist, at styrelsen prioriterer at sikre, at de sager, 

som har opsættende virkning, jf. psykiatrilovens § 36, stk. 3, bliver behandlet, da 

lovgivning sætter en kort frist på 7 hverdage for sagsbehandlingen.  

 

Det fremgår af tabel 1, at den gennemsnitlige sagsbehandlingstid i disse sager i 2024 

og 2025 overholder lovens frist. 

 

En konsekvens af prioriteringen af klager over tvangsbehandling, som er tillagt 

opsættende virkning, er, at andre klager får en længere liggetid og dermed længere 

sagsbehandlingstid end lovgivningen stræber efter.  

 

I 2024 var manglen på lægefaglige nævnsmedlemmer en begrænsning af nævnets 

kapacitet og har medført sagsophobning.  
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Side 2 

Der var i 2024 - og er fortsat - ikke tilstrækkelige lægefaglige nævnsmedlemmer til at 

dække det nødvendige antal nævnsmøder. Der er i gennemsnit kapacitet til at 

behandle ca. 75 % af de sager, der skal realitetsbehandles under normale 

omstændigheder. Den nuværende kapacitet dækker således ikke den daglige drift 

eller afvikling af sagsophobningen.  

 

I første kvartal af 2024 blev den begrænsede nævnsmødekapacitet ikke fuldt 

udnyttet, fordi der manglede sagsbehandlingsressourcer på grund af oplæring.  

 

I andet halvår af 2024 var medarbejderne oplærte, men den faste bevilling sætter en 

begrænsning, dels fordi bevillingen ikke er justeret efter det stigende antal klager. 

Dels fordi der ikke var afsat særskilte midler til oplæring. PPKN modtog i gennemsnit 

1.725 sager i perioden 2021-2023. I 2024 modtog nævnet 1.925 sager.  

 

Sagsbehandlingstiden for de øvrige sager afgjort i 2025 er til og med april 2025 i 

gennemsnit 209,8 dage, hvilket vurderes at være utilfredsstillende.  

 

Den høje sagsbehandlingstid opstår fordi overholdelse af den faste bevilling i 2. 

halvår af 2024 kun gjorde det muligt at afgøre meget få sager ud over de klager, der 

skulle havde opsættende virkning. Størstedelen af de øvrige klager uden opsættende 

virkning, blev således ikke behandlet.  

 

Fra januar 2025 er der en ny bevilling og der er nu ressourcer til både at afgøre klager 

med opsættende virkning og en del af de andre klager fra 2024. Den gennemsnitlige 

sagsbehandlingstid for årets første fire måneder på 209,8 dage er derfor et udtryk 

for, at der afvikles sager fra 2024 og at aktivitetsniveauet er højere end 2. halvår af 

2024. Det sætter dog fortsat begrænsninger, at der stadig er mangel på lægefaglige 

medlemmer. 

 

Tabel 1. gennemsnitlige sagsbehandlingstider PPKN 2023, 2024 og 2025 

t.o.m. april 2025 

År Sager med 
opsættende 
virkning  

Sager 
vedrørende 
oppegående 
tvangsfiksering 

Øvrige sager Alle sager 

2023* - - - 29 dage* 

2024 

(Antal 

sager) 

6,7 hverdage 

(578 sager) 

- 85,6 dage 

(410 sager) 

40,9 dage** 

(988 sager) 

2025 

t.o.m.  

April 

(Antal 

sager) 

6,4 hverdage 

(212 sager) 

 

- 209,8 dage 

(254 sager) 

118,5 dage** 

(466 sager) 

Kilde: STPKs sagsbehandlingssystem, WorkZone 

* Sagsbehandlingstiden blev under Erhvervsministeriet opgjort som ét samlet tal, der 

dækkede over samtlige modtagne sager, herunder sager, som blev trukket af klager 

eller afvist sager, som ikke blev realitetsbehandlet. I årsberetningen for 2023 fremgår 
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det at den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for PPKN-sagerne i 2023 var på 29 

dage.  

 

**Under Indenrigs- og Sundhedsministeriet opgøres sagsbehandlingstiden for hver af 

de sagstyper, der indgår under psykiatrilovens § 36. Sagsbehandlingstiden opgøres for 

såkaldte materielle afgørelser og kan derfor ikke direkte sammenlignes med 

opgørelsen før 2024 fordi sager som er trukket af klageren eller som bliver afvist ikke 

tælles med.     

 

 

Tabel 2. gennemsnitlige sagsbehandlingstider 2024 og 2025 t.o.m. april 

2025 - Sager om administrativ frihedsberøvelse (tvangsindlæggelse og 

tvangstilbageholdelse), hvor der ikke samtidigt er truffet afgørelse om 

tvangsbehandling 

År Sager om administrativ frihedsberøvelse (tvangsindlæggelse og 
tvangstilbageholdelse), hvor der ikke samtidigt er truffet 
afgørelse om tvangsbehandling 

2023 -* 

2024 92,8 dage 

2025 t.o.m. 

april 

245,9 dage 

 

*Det har ikke været muligt i 2023 at opgøre en særskilt sagsbehandlingstid for sager 

om administrativ frihedsberøvelse (tvangsindlæggelse og tvangstilbageholdelse), hvor 

der ikke samtidigt er truffet afgørelse om tvangsbehandling, da nævnet på 

daværende tidspunkt ressortmæssigt henhørt til Nævnenes Hus (Erhvervsministeriet), 

hvor sagsbehandlingstiden blev opgjort for alle sager under ét.”  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


